

W firmie PPG wierzymy, że etyczne postępowanie jest po prostu słuszne. Nasze wartości, w tym dotyczące odpowiedzialnego pozyskiwania minerałów wykorzystywanych w naszych produktach, dotyczą również naszych dostawców. Rozszerzamy te wartości na naszych dostawców za pośrednictwem [Kodeksu postępowania dostawców PPG](#).

Firma PPG zobowiązuje się do etycznego postępowania w biznesie i odpowiedzialnego pozyskiwania surowców. Z zaangażowaniem współpracujemy z naszymi globalnymi partnerami w łańcuchu dostaw, aby upewnić się, że nasze produkty nie zawierają minerałów z regionów ogarniętych konfliktami, kobaltu, miki i krzemu pochodzących od podmiotów, które bezpośrednio lub pośrednio finansują konflikty lub mogą być powiązane z łamaniem praw człowieka w celu wspierania rozwoju gospodarki na określonych obszarach wysokiego ryzyka.

Do „minerałów z regionów ogarniętych konfliktami” należą obecnie kasyteryt, kolumbit/tantalit i wolframit (których najpowszechniejszymi pochodnymi są odpowiednio cyna, tantal i wolfram) oraz złoto – powszechnie określane jako 3TG. Te minerały z regionów ogarniętych konfliktami budzą obawy, ponieważ ich ważnym źródłem są kopalnie w Demokratycznej Republice Konga (DRK) i krajach sąsiednich. Niektóre z tych kopalń są kontrolowane przez grupy zbrojne, które finansują swoje konflikty poprzez działalność wydobywczą. Amerykańska Komisja Papierów Wartościowych i Giełd („SEC”) przyjęła wymogi w zakresie zgłaszania i ujawniania minerałów z regionów ogarniętych konfliktami, aby realizować cel humanitarny, jakim jest zakończenie brutalnych konfliktów i nieludzkiego traktowania w DRK i krajach sąsiednich, które są częściowo finansowane z eksploatacji i handlu minerałami z regionów ogarniętych konfliktami. Inne minerały, w tym kobalt, mika i krzem, także mogą pochodzić z obszarów, w których istnieje ryzyko łamania praw człowieka w łańcuchu dostaw tych minerałów.

Jak zostało dokładniej opisane w Kodeksie postępowania dostawców PPG, firma PPG zobowiązuje się do etycznego postępowania w biznesie i odpowiedzialnego pozyskiwania. Z zaangażowaniem współpracujemy z naszymi globalnymi partnerami w łańcuchu dostaw, aby zapewnić zgodność z zasadami SEC dotyczącymi minerałów z regionów ogarniętych konfliktami oraz pozyskiwać minerały od etycznych dostawców. Jednak międzynarodowy łańcuch dostaw jest złożony, a śledzenie minerałów stanowi wyzwanie. Wiele surowców, które zawierają minerały z regionów ogarniętych konfliktami i minerały budzące obawy, z których korzysta PPG, najpierw przeszło przez wielu różnych pośredników, a dopiero potem trafiło do nas. PPG nie kupuje bezpośrednio od hut. W związku z tym, w kwestii identyfikacji źródeł minerałów z regionów ogarniętych konfliktami i minerałów budzących obawy oraz deklarowania statusu produktów pod kątem minerałów z regionów ogarniętych konfliktami, musimy opierać się na naszych dostawcach.

Zgodnie z zobowiązaniem PPG do odpowiedzialności społecznej i zrównoważonego rozwoju, firma PPG ustanowiła proces ułatwiający przestrzeganie obowiązujących przepisów nakazujących ujawnianie minerałów z regionów ogarniętych konfliktami. Obejmuje on członkostwo w inicjatywie Responsible Minerals Initiative („RMI”) oraz dochowanie należytej staranności w zakresie źródła i łańcucha nadzoru z wykorzystaniem procedury RMI o nazwie Responsible Minerals Assurance Process („RMAP”). Zobowiązujemy się do podejmowania uzasadnionych starań, aby wymagać od naszych dostawców:

- dochowania należytej staranności w swoim łańcuchu dostaw zgodnie z wytycznymi OECD dotyczącymi należytej staranności w zakresie odpowiedzialnych łańcuchów dostaw minerałów z obszarów dotkniętych konfliktami i obszarów wysokiego ryzyka oraz RMAP; oraz ustalania źródła wszelkich minerałów z regionów ogarniętych konfliktami lub produktów zawierających minerały z regionów ogarniętych konfliktami dostarczanych do PPG;

- dostarczania informacji o źródłach pochodzenia minerałów z regionów ogarniętych konfliktami, o które zasadnie prosi PPG, niezbędnych do wspierania naszych obowiązków w zakresie należytej staranności i sprawozdawczości wynikających z zasad SEC dotyczących minerałów z regionów ogarniętych konfliktami;
- zawiadamiania nas, jeśli produkt dostarczony do PPG zawiera minerały z regionów ogarniętych konfliktami pochodzące z DRK lub krajów sąsiednich; oraz
- zobowiązania się, by byli lub stali się „wolni od konfliktów”.

Współpracujemy również z dostawcami innych minerałów budzących obawy, aby śledzić pochodzenie tych minerałów i upewnić się, że nasi dostawcy wypełniają swoje zobowiązania wynikające z Kodeksu postępowania dostawców PPG.

Dostawcy, którzy nie są w stanie dostarczyć odpowiednich informacji na temat źródła jakichkolwiek minerałów z regionów ogarniętych konfliktami lub innych minerałów budzących obawy znajdujących się w produktach dostarczanych do PPG, zostaną ocenieni przez dział zamówień globalnych PPG, a firma PPG może odmówić im przyszłej współpracy. Ponadto zgodnie z naszym Kodeksem postępowania dostawców możemy rozwiązać umowę z jakimkolwiek dostawcą, który nie może wyeliminować produktów zawierających minerały z regionów ogarniętych konfliktami lub inne minerały, których łańcuch dostaw finansuje lub wspiera konflikty zbrojne lub łamanie praw człowieka.

PPG zdaje sobie sprawę, że zakres i wymagania dotyczące należytej staranności w kwestii odpowiedzialnego pozyskiwania minerałów z regionów ogarniętych konfliktami stale się zmieniają. W związku z tym nasze zasady i procedury są sprawdzane przez interdyscyplinarne zespoły i kierownictwo w celu zapewnienia zgodności i podnoszenia świadomości. Dodatkowe materiały można znaleźć tutaj:

- [Kodeks etyki PPG](#)
- [Kodeks postępowania dostawców](#)
- [Nasze zaangażowanie w inicjatywę Responsible Mica Initiative](#)
- [Polityka zrównoważonego rozwoju](#)
- [Roczny raport na temat zrównoważonego rozwoju](#)
- [Informacje o prawach człowieka](#)